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ALEKSANDRA ZB SZCZERBINSKICH PIZSUDSKA

urodzony dnia 12 grudninrïaez roku w Suwazkach.Ukoñczyza giuuzzul

w Suwazkach w 1901 mkną-nmie uczęszczała ne Kursy Handlowe J.

Sienirsdskiej w Warszawie, attain-ll no Uniwersytecie we Inuit.

Założycielka koła kobiet P.P,5, na Bródnie w Warszawie,Czynna driatserks

niepodlegzogeiowa.Wigrien Pawiaka w Werszewie w roku „Uczestniczka

prac Związku Strzeleckiego źxZWŻx.W czasie pierwszej wojny dwiatowej

komendantka kurierek I brygady Legionów Polskich.Czynne w P,O0.W, |

W czasie okupacji niemieckiej w roku więziona na Pewisku, a

następnie w obozie w Szczypiornie, następnie w Lubsniu ne Sląsku, % i

W niepodleszej Polsce przewodnicząca Nigi Kobiet, komitetu "Osiedle "

"Nasz Dom", zakożycielke szkół przy Stowarzyszeniu "Rodzina Wojskowa" -|

Opiekunka weteranów 1863 roku i honorowa przewodniczące"Towarzystwa

Przyjaciół Weteranów 1863 roku", przewodnicząca Unii Polskich идиш} %

Obrończyń Ojezyzny,honorowa przewodnicząca F.I.,D,A,.0-u żańskiog;

/Auxilisive .de 1a P,I1,D,A.C,/, fwionek honorowy prarydium Fedmracji --

Polskich Związków ошоiców Ojezyzny. -

Odensezona: Virtutä& Nilitari,5 klasy,-Krzy2 Nicpodlegkoici z mie=

erami, -Order Odrodzenia Polski «trzykrotnie= Krzyś Vslecznych,

Erzy& Zasiugi i in. я

' Stahiskaw £oza - "Gzy wiesz kto to jest" sir. 572.
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Par fe, ALEKSANDRA PIŁSUDSKA W WALCE 0 NIEPODLEGŁOSC

Wanda Pełczyńska

  

  

 

  

  

   

   

 

  

   

 

  

   

  

   

  

   

  

  

    

  

  

    

Wielką troską ostatnich lat #‚ycifl marszałkowej Piłsudskiej był ro

dzenie materiałów tego okresu dziejów naszego narodu, które widziała z :

w których sama brała czynny udział i na które twórczy i pnemożnyjpl'yu

 

kształcenie lub wypaczenie faktów historycznych w artykułach czy !“incac

"~ dawanych w świecie wolnym. Do ostätnich niemal godzin życia pisała Acta“

5 prowadziła korespondencję z dawnymi towarzyszami pracy, a robiła to Iy

chu jakby z obawy, że nie zdąży dokończyć nałożonego na siebie samąo

% i W roku 1926 Marszałkowa weszła jako przewodnicząca w skład komitet

cyjnego książki poświęconej służbie kobiet w walce o niepodległość w 1.

1910 do 19290. Z zamierzonego trzytomowego wydawnictwa ukazały się tylko d

tomy "Wierna służba", i "Służba ojczyźnie". Marszałkowa robiła nam i lop

gorzkie wyrzuty za zwlekanie z wydaniem tomu trzeciego, który miał zawi
służbę kobiet w roku;L996 i który nie zdążył ukazać się przed wybuchem

Z moich ostatnich rozmow z Marszałkową wiem, jak boleśnie «donut E '

w Polsce niepodległej nie został w dany w druku pełny tekst protokułów

skich, które były spisane przez uczestników z polecenia депп Piłsu

i zostały zaopatrzone jego wluanyçi kwietniu-zusu~k„№Mi

Ze wszystkich prac i akcji tojowych, w których Aleksandra Pił: E

ła udział - miały w jej pemięci rolę dominującą. Od początku

czyta w skomplikowanych i niebeipiucsnych przygotowaniach, w opraciu-gti

wycofania się uczestników po dokonaniu zamachu, planu ukrycia a Ina—“pr“;

wiezienia zdobyczy. Praygotowaniu do akcji, wyznaczonej na koniec wrz
1908 roku trwały szereg miesięcy. Aleksandra Szczerbińska już w lipcu zań

kuje we wsi Jedlinka położonej koło Jaszun, o kilkadziesiąt wiorst od

Studiuje z mapą sztabową całą okolicę z taką dokładnością, że, jak to I
sze w swoich wspomnieniach "nie bylo gcieZki, której bym nie znała ns
którą część uczestników miała się wycofać", W nocy z 26 na 27 wrześni

w chacie nawynik akcji bojowej. Wiedziała doskonale czym byłe tauke)-
mierzeniach Józefa Piłsudskiego, wind-inka, że był to pierwszy k wiod

Na ran—1 z częścią zdobyczy przybywają do Jedlinki Józef m.:-uh
dzimierz Momentowicz. Wraz z Aleksandrą Szczerbióską zabierają się net) ch
do kopania или w miejscach uprzednio przez nią upatrzonych. Od:-Inch Qu E &
pat4 ziemię Jólef Piłsudski mówi na co pójdą zdobyte w akcji pien
o opiece nad uwięzionymi i zesłanymi na Sybir towarzyszami, ale p“.
kim mówi o planach przygotowania młodego pokolenia do zanim-skina wal

"~zbrojnej o niepodległość, Ta wizja miała wcielić się w zyciu w ro
którym Piłsudski będzie potem pisał: "Nie chciało. dopuścić, by
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‘… “mac’s! się nad naszymi głowami, na sullen. na które no.” manon
&

[ brakło szabli polskiej". $
Р Dziś po upływie pół wieku wiemy, że w historii naszego narodu,9.2535 .

#

\
tragicznych wstrząsów, mieła nadejść inna jeszcze rzeczywistość. Otonl“ %

dzieci, nasi synowie musieli znowu uczyć się i wdrażać w sposoby walkik

racyjnej i czerpać wzory z doświadczeń Komendanta i jego towarzyszy. W 5SS 1

po akcji bezdańskiej, w marcu 1943 roku w miesięczniku wojskowym Armii :

wej, "Insurekcja" umieszczono artykuł pod tytułem "Bezdany". Na praykia

akcji bezdańskiej uczono żołnierzy Amii Krajowej bejowego dziatania d

 

kierownictwa". Artykuł ten w "Insurekcji" pepraedzone strof% 2 pieśni |

ny Sztandar". Tak jest, bowiem w dziejach naszych, od powstania Хейди“ r

skiego począwszyJ że walka o niepodległość narodu jest również walką 0 woln

p+ człowieka i o sprawiedliwość społeczną. ÿ

W takiej własnie walce brała udział Aleksandra Piłsudsks od roku ]

е gdy mając lat 21, pociągnięta ideą niepodległości i sprawiedliwości spo?

\, nej, wstępuje w szeregi Polskiej faz-tii Socjalistycznej. Droga, którą z

nie byłe łatwa. Wiodła wśród marazmu i ugody większości иронией-тт:? 5

Piłsudski w liście do Aleksandry Задницы—3 w roku 1911 pisał z tw m

"Jakże ciężko w tym spoleczefatwie starać się stworzyć siłę".

A jednak idea walki zbrojnej o niepodległość, pomimo oporów i tru

zatacza coraz szersze kręgi. Coraz licznej napływa młodzież do Związków

leckich, grupujących głównie młodzież no)alinyusns-niepodloghdoily“, _

"zarzewiacka" organizuje "Drużyny Strzeleckie", młodzież ludowa.

ny Bartoszowe", & nawet "Sokół", będący pod wpływem stronnictw konnt!

narodowych, tworzy swoje "Drugyny Polowe"kto j I naka „_в A sy …“ À

W tych pracach organizacyjn/ch biorą udział kobiety. Początkowe P

skibył przeciwny tworzeniu oddziałów żeńskich w "Związku Strzeleckim" [„

wolucy nej, ища“ ińnymi wybitnejdzisłaczki. równouprawnienia__k_obictn,_ r

Wiśniewskiej-Turzymy". Na jesieni 1911 roku Piłsudski zgodził się na fit orze

nie oddziału żeńskiego w "Związku Strzeleckim" we Lwowie, w Krakowie 1 u
à

wersytetach zagranicznych.

tami służby pomocniczej jak przewożenie broni,bumu. pays-t….№
portów i innych dokumentów do rbińsi
ubl):азиат… ndfésiatu„an nego "Zwląąku Strzeleckiego we Lwowie, Z P
"“WennkobietBiali się doświadczenie:, które zdobyła w „ні
фе) stuiby bejowej we Frakcji Rewolucyjnej P.P.S. oras w pracy organiz
“thank“ Walki (души;). Na doświadczenie w organilnuniutransport“)

 

 



   

   

   

    

 

    

   

     

   

 

   

 

ielegalnej, w przewożeniu i lagune—unia broni i naten-łów !:be u a. W

utrzymywaniu łączności konspiracyjnej pomiędzy kierownictwem ibmw r

ganizacyjnymi, w przedostawaniusię przez granice zaborów i przez tord—ÿ;

licyjne i wojskowe. lg doświadczenie z zakresu ukrywania ludzi nielogtia; k

w sporządzaniu dokumentów, chroniących przed policją i żandarmerią №№ s

berczych.
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w akcjach bojewych F.P.5. na wiosnę 1914 rokw.Opowiadał o niej mnie idwujes

cze drużyniaczkom mój bliski kuzyn, czł.#r.Rew.FPS. Zesłany wyrokiem Ita“

Opowiadał nam o wspaniałej odwadze towarzyszki Oli, o jej sile „наші…

jej odpowiedzialnych funkcjach kierowniczych w pracach końspiracy jnych f

„Pod wrażeniem tych ape-man my, drużyniaczki, podjęłyśmy inicjatywę pd"

nia Aleksandry Szomerbisskie) © wykłady w żesskiej drużynie химии-$.

naszemu zdumieniu prejekt ten nie (został zatwierdzony przez dowództwo

Strzeleckich", które mie widziały potrzeby tak daleko posuniętego współd

nia ze Związkiem Strzeleckim.

Nie minęło od tej odmowy parq miesięcy, gdy ote 50 lipca 1914 na

braniu rady naczelnej "Drużyn Strzeleckich", po dłuższe,] i burzliwej s

zdecydowano, wobec zbliżającej si wojny, oddać ”DruzynyStuelackiu"

wództwo Józefa Piłsudskiego. Kówięc o dniu, w którym Jozef Pflnudekî‘

wodz#wo ned "Drużynemi" jeden z wybitnych drużyniaków, Juliusz Ulrych,

"nie przeczuwaliśmy wówczas, że człowiek ten, który objął mad nemi komen Ja..) A

bierze ją na całe życie". A my drużynieczki, nie prleczumz’yény ram-l. 1

dziemy pod rozkazami Aleksandry pełnić służbę i &e um“

z naszą komendantką nie tylko więzy organizacyjne, ale i wierpu de “mi ;

i głęboki szacunek.

  

  

  

   

  

  

   

 

  

   

  

    

 

    
   

   

  

  

  

Na drugi dzień po wybuchu wojny z Rosją, не ~wowie, w sali "Strzel

która z trudem mogła pomieścić zgłaszające się do pracy Kotiety, Aleh

Szczertiska mówi o służbie kobiet w czasie wojny, Następnego dnia $$$

w Frakowiu, a диатез. sierpnia o godzinie Hosts; po pundniu wyrusz

  

  

strzelców w zalęknionym milczeniu. To tylko legionowa piosenka tek рапиды

Śpiewała: * Ay ded Miesieni ”)a,

Panny z kwiatami" ... Cg

Nie byłam w tym dniu w KielcachZnam jednak z imienin % malwi-krą

  



  

  

  

   
  aucune“: jej pseude legionowy nie mogę peminąć milczeniem mm

rej" w walce Armii harte}, udziału jej i jej dwóch bohaterskich córek.

mierzy batalionu "итп" У %

   

 

na Jędrzejów. "Te były najcięzaze dni w moim życiu" - picze Marszałkowa i

ich wspemnieniach. KB   

  

Kieleckiej, na którego czele staje Łichał Sekelnicki, W вип-уп pał—cu … n

pim, zajmowanym przez długie dziesiątki lat przez rosyjskich albumu-:?”.

zawrzało nowe życie. Oblicze miasta zmienia się, Napływ ochotników do (sze:

strzeleckich wzrasta. Robotnicy ze Starachowic i Ostrowca {ya-scum się,

sienie delegatów, którzy mają tworzyć w ośredkach robotniczych шими а *

1 organizację polityczną. Aleksandra Szczerbińska pracuje w alimkp |

komisariatu, którego redaktorem bił Leon Wasilewsli, To ena organizuje

macyjną służbę prasową i put—‚cum? kurierskie z Krakowem, se Lwowem £.

ni ziemi kieleckiej. { \,

Okołe szóstego września zaczynają &щцс po miuscic wiademości o 'il

RK y чётче! się siłach rosyjskich. Komendant zmuszeny jest przez duo“…

\ s he de epuszczenia Kielc. W nocy osmego na dziewiątego września Al
halo:-Mun sewiadami@ n-syatkiflnusaauanc w jawnej pracy раму.: ne
dziny e mającym nastąpić wyjściu z Kielc oddziałów strzel&ckich. Ost
przed możliweścią represji ze strony władz rosyjskich. Z tok charekterys

a . n4 dla siebie dobrocią troszczyła się o ludzi, z którymi łączyła ją wiąż?

"ny ideowej.Kilkuset osób opuszcza miasto. Ludzie ci doznali wiele mądre-3

lawe;] opieki ze strony Aleksandry Szczerbiuskiej, która dam- od jechała j

 

  

 

     

 

    

 

    

 

    

 

    

 

   

  

  

 

  
Z estatnich transpertéw.

Po przyjeżdzie do Krakowa we wrześniu 1914 reku losuje komendantką
    

 

  
działu kurierek w oddziale kuriersko-wywiadowczym obywatelk Swiąt-opola; :
kuriersks ulega teras smianie. Nie s4 toe ju% krótkie i szybkie wypady, obe

jące głównie lewy brzeg Wisły. Kurierki nawiązują stałą łączność z Warsz.

z powstającą na tyłach armii resyjkkiej Folską Organizacją Wojskową i z n

ległeściewymi erganizacjami pelitycznymi. Warestają trudności риши-ті

   

   

   

  
się przez front bejowy. Kurierki wysyłane są nie tylko do Warszawy, ale/g

  

 

\ Wilna, Кайду wyjazd kuriersk jest przez Aleksandrę Blato
  

  

y starannie ebmyślany i przygotowany. Rozumie en@ wszystkie trudności tg.?
inną-nej w warunkach niełatwych.
   



- na eat-są niż żełnierske śmierć". § why, Me Met, Bt] Ar p H ”“»,

Alekseandra Sgczerbilskä potrafiła w służbie kurierskiej nmie

rę spokoju i pogedy. Była бойцам-Спа kierowniczką kurierck, Była ną

kunkg, Broniła przed lekkemyćlnym xvi-yue: Potrafiła "cmMM

szczegół pracy. $ y Son & Ant50 Ало

W lecie 1915 roku na skutek pegłębisjącychsw M NO

z dowództwem austriackim komendant Piłsudski rozwiązuje oldgsiąk,kpriśr

wiadewczy. Aleksandra Szczerbi.ska przeszła do pracy wałka—twą.

?.Pa.w Zagłębiu Dąbrowskim 1wLidze Kobiet w Dąbrowie. Później w I

dzie 1915 roku - jest „kurz-ma e grow-um“ nielugllnego worbunkwd

Polskiej Organizacji Wejskowej. Ilkley trzymają ją na гимны. gdzie

już był. w tych lunch“; gdy певица. tu Śladami nancy. instal.nut? i

  

18 аolirareis) (h&m lat nïiääwéd’uchanar} Piraudskiej nie
nie rezpływa się w przeszłości, przeciwnie - młodeść jej nicht.» si

Тиц-ц dla sprawy niepodległości jest zrezumiała i bliska nie tylke dm

Iibćłtowarzysny ergenizacyjnych. Jast zrozumiała i bliska dla „Śr-nati

поп-шп… walki Кончи-ясли”. топом-паз przez Naród w czasie (…

wojnę éwiatowe j. i

\ |
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Warszawa, dn.. 1970 r.

Poprawki do art.W.Pełczyńskiej pt."Aleksandra Piłsudska"

w Walce o Niepodległość"

Ad 1) Wydawnictwo "Wierna Służba" /Główna Księgarnie Wojskowa

kier.płk.de Thuna w latach 1927-1929/ obliczone tyło na 3 tomy:

I t. Związki i Drużyny Strzeleckie, Wybuch I wojny światowej do wzię-

cia Warszawy 6.VIII.1915 (1910-1915),
|

II t. Okupacja niemiecka do odzyskania Niepodległości (1915-1918),

III t. Polska Niepodległa i walka o Kresy 1919-1922 (nie wyszedł).

Ad 2) Sprawa "Bezdany" - Wydawnictwo to było powierzone przez

Marszałka Piłsudskiego Szefowi Biura Wojsk .-Historycznego gen.

Stachiewiczowi, który otrzymał instrukcje. Jako wykonawcę zlecenia 4

generat wybrat por.Wr.Malinowskiego. Wtedy żyli wszyscy główni uczest-

nicy akcji. Teksty opracowane przeąnłich były przez uczestników i

przez wydawcę wzajemnie sprawdzaÀä/ä archiwum. Tekst A.Szczerbiéskie)-|

Piłsudskiej był zakwestionowany przez wszystkich uczestników. Rzecz

tę zham z dokładnej relacji Wł.P, Malinowskiego. Stąd pochodzi піеро-

rozumienie i niechęć Pani Aleksandry:”Uważam, że ta sprawa nie łączy

się z pracą kobiet,

Ad 3) Al.Szczerbióska-Piłsudska n i e b y Х а kierowniczką

0.4. Związku Strzeleckiego we Lwowie. W/g zlecenia Komendanta - komen-

dę.o.ź. sprawowali oficerowie: we Lwowie Stanisław Krynicki, następnie

do wybuchu wojny Adam Skwarczyński; w Krakowie - Tadeusz Wyrwa-

Furgalski, który wyznaczył sobie do pomocy Wndę Jastrzębiec -

Popławską. Al.Szczerbióska brała napewno, żywy udział w inicjatywie

i organizacji 0.2. we Lwowie. W Oddz.%. była kierowniczką Sekcji 3

вк wykładowczynią .

Ad 4) Projekt ten jest kwestionowany przez Zawiszankę, kt. była

komendantką o 4%. Drużyn Strzeleckich w Krakowie.

Ad 5) Po wybuchu wojny (sierpień 1914) A.Szczerbińska przeprowadza

mobilizację 0.%3.Zw.Strzeleckiego we Lwowie i staje na czele organiza-

cji kobiecej. Przyjeśdzając do Krakowa (5-7.VIII) A.Szczerbińska

zdaje komendę 0.3. dr Reginie Danysz-Fleszarowej

Ad 6) Odprawa w O.W. I Brygady w Zagórzu odbyła się w marcu 1915 r

Przytoczone słowa Komendanta w nieco inbym brzmieniu były powiedziane

nienaodprawie, ale na wizycie Komendańta w kwaterze kurierek. Tekst

dosłowny drukowany jest w "Wiernej Służtie" za specjalnym zezwoleniem

Komendanta.

 у AL. Rychterówne/ +
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Nowik

W21 _________________Stars:e вройеотейефто Чатвсату дортсе pamigta wysoką,

skrpynie i zawsze ciemno ubraną postac Pani Karszażkowej AleksanJ

dry Pitsudskie j. cycle Jej, na wysokim ta›avisku Mazgbnki Dieer'PFO

Polski, to życie bardzo czynne i pracowite, oddane Mgzowi,

"dzieciom i s erokim rzeszow półrzebujących opieki i pomocy,

 

Od wczesnej młodości braka Ona udziar ralce o Niepod=

ległość Polski, wykazując rewsze wielką odwazę i poświecenie.Jako dzia-

 

Zaorka niepodlegz@ciowa w szeregach Pols Partii Socjalistycznej

więziona była przez władze carskie w wierieniu na W Warszawie.

 Należaza do pierwszej

 

organizagcji wojskowej, założonej przez Józefa

 

Pizsudsk i zynnej i

 

‚ku Strzeleckiego, v

Gdy z chwilą wybuchu pierwszej wojny światowej żołnierz

polski poszedł z Legionami w bój o wolność, znalazła się w tych szere«j

 

gach Aleksandra Szczerbińska, mnans pod pseuąwnimcv "Ola" 1 podjęż

powled iglqj pracę komendantki Ëuricrek w Zegionac" „Nie ominezo Ja

potem więzienie niemieckie na Pawiaku i obóz w Szeryplornie,

г пі;гоб1ё”іеі Polsce praca społeczna Poni Marszałkowej roz-

winęża się bardzo szeroko i na wielu vćcinhech.xwwitet pomocy dla bez=
|

robotny h pod narwą "Osiedle",pud prrewodnictwem Pani Piłsudskiej. obej-

 

+
mowaz swoją akcją opiekuńczą baraki dle bezdomnych na Zoliborzu i na  

Annopelu.Dls tej ludności baraków założone były pierwsze dzięki

-

rolne

/ogródki drziszkowe/. Sanatorium dla dolec#s fitwsckfi otrayrazo nazwę"

"Olin" od imienia swej protéktorki.Ti=lki, nowoczesny zakład vye”nw5wcryr

na Bielanach pod nazwą "Nasz Tom", to pomnikowe dzieło Aleksandry Pi%-

€udskiej, która tą instytucję oteczała zawsze specjalnie czułą opieką,

Założone вхх teś przez Nią zastały liczne szkoły i przedszkola przy

Stowarzyszeniu"Rodzina WOjskowa", które przy ososbistym udziale pani

Marszałkowej w ich prowadzeniu, stały się wzorowymi placówkami wychowaw-

eryml, " ;

i Wcześnie osierocona przez Rodłiców Pani Aieksnndrä, wychowy-

waża się w domu dziadków w Suwałkach w atmosferze patriotyrmu i trady-

 

cji powstańczych z гоleu 1863 To) też późnieg, staruszkowie w zaszcvytĘŚEh
\ | S



cory nny udsi àäfiî,
б

żony przez Триптих-51:15 Er

dnim można »

y,W tramwaju,

jówka,Tam, w ukochanym

 



  


